Diário da República, 2.ª série — N.º 203 — 20 de Outubro de 2008  42599

 Despacho (extracto) n.º 26247/2008

Nomeação em comissão de serviço
Considerando o ponto 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,

de 22 de Maio, nomeio em comissão de serviço para o Ano escolar
2008/2009, a Educadora de Infância do Grupo 100 Maria do Rosário
Chaves Fernandes para o desempenho das funções inerentes à catego-
ria de Professora Titular do Departamento Pré -Escolar, com efeitos a
1/09/2008.

10 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Glória de Oliveira Girão de Carvalho.

 Despacho (extracto) n.º 26248/2008

Nomeação em comissão de serviço
Considerando o ponto 4 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,

de 22 de Maio, renovo a nomeação em comissão de serviço para o ano
escolar 2008-2009, o professor do grupo 260, José Fernandes Almeida
Silva para o desempenho das funções inerentes à categoria de professor
titular do Departamento de Expressões, com efeitos a 1/09/2008.

10 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Glória de Oliveira Girão de Carvalho.

 Despacho (extracto) n.º 26249/2008
Considerando o ponto 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,

de 22 de Maio, nomeio em comissão de serviço para o Ano escolar
2008/2009, a Professora do Grupo 300, Fausta Maria Damasceno Santos
Ferreira para o desempenho das funções inerentes à categoria de Profes-
sora Titular do Departamento de Línguas, com efeitos a 1/09/2008.

10 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Glória de Oliveira Girão de Carvalho.

 Agrupamento Vertical de Escolas Ferreira Aves

Aviso n.º 25263/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, e na circular n.º 30/98/DGRHE, de 3 de Novembro, faz -se

 Agrupamento de Escolas de Gouveia

Aviso n.º 25264/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março e no n.º 4 do artigo 132.º do Estatuto da Carreira Docente,
faz -se público que se encontra afixada nesta escola a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento, referente a 31 de Agosto de
2008. Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

13 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Ribeiro Saraiva Valente.

 Agrupamento de Escolas de José Saraiva

Despacho n.º 26250/2008
Alcino Marques Duarte, Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento de Escolas José Saraiva de Leiria, em cumprimento do n.º 2
do artigo 37.º do Código do Procedimento Administrativo e atendendo
ao disposto nos números 2 e 3 do artigo 12.º do Decreto Regulamen-
tar n.º 2/2008, de 10/01, ainda com base no despacho n.º 7465/08, de
21/02, Capítulo 1; faz saber que exercerão funções de Avaliadores por
delegação de competências dos respectivos Coordenadores de Depar-
tamento, os Professores Titulares abaixo identificados, com efeitos a 1
de Setembro de 2008:

público que se encontra afixada, no placard da sala de professores, a
lista de antiguidade do pessoal docente dos ensinos pré -escolar, 1.º, 2.º
e 3.º ciclos deste Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de Agosto
de 2008.

Os interessados dispõem de 30 dias, a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamar nos termos do ar-
tigo 96.º do já citado diploma.

13 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Martins Pinto.

Departamento  Coordenador de Departamento
Código

de
grupo

Professores Titulares delegados Código de Grupo

1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria das Marcês Vieira Cristóvão  . . . 110 Maria Filomena Pereira Gil . . . . . . . . . . . . . . 110
Carla da Conceição Pereira Ferreira  . . . . . . . 110

Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Isabel Maria M. P. Melo Castro . . . . . . 300 Licínia Maria Leal Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Margarida Rosa S. Borges Frias Ferreira. . . . 300

Matemática e Ciências Experi-
mentais.

Maria Raquel Garção Ferreira Serra
Sampaio.

230 Maria das Dores Pereira Henriques . . . . . . . . 230
António Cunha Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Adelaide Martins Rodrigues Cosme  . . . . . . . 500;550

Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . Leonel Cordeiro Ferreira  . . . . . . . . . . . 260 Carlos Manuel Franco Silva. . . . . . . . . . . . . . 240;530;600
Maria do Céu Loureiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . 910

 13 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Alcino Marques Duarte.

 Agrupamento de Escolas de Mira de Aire e Alvados
Aviso n.º 25265/2008

Por despacho do Presidente Conselho Executivo, no uso das competências
que lhe foram delegadas por despacho n.º 10975/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, procede -se à nomea-
ção em regime de comissão de serviço, para desempenhar as funções de pro-
fessora titular durante o ano lectivo de 2008/2009, de acordo com n.º 1 do
artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir
de 1 de Setembro de 2008, a professora Delfina Maria Marques Mendonça

30 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
João José da Conceição Almeida.

 Aviso n.º 25266/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Proce-

dimento Administrativo, no ponto 2 do artigo 12.º do Decreto
Regulamentar n.º 2/2008, de 10/01 e no ponto 2 do Despacho
n.º 7465/2008 de 13/03, delego as minhas competências, para
avaliar docentes integrados no Departamento de Matemática e
Ciências Experimentais, durante o ano lectivo de 2008/2009, com
efeitos a 1 de Setembro de 2008, na professora, Delfina Maria
Marques Mendonça

30 de Setembro de 2008. — A Coordenadora de Departamento, Isabel
Maria da Conceição Amado.